
-ร่าง- 
 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างเทศบัญญัติเทศบาลตำบลห้วยพลู 

เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2565 
 
 

หลักการ 

ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลห้วยพลู  เรื่อง  ควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 
2543  และให้มีเทศบัญญัติเทศบาลตำบลห้วยพลู  เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2565  เพ่ือบังคับ
ใช้ในสถานการณ์ปัจจุบันในเขตเทศบาลตำบลห้วยพลู  ได้อย่างเหมาะสม 

 
 

เหตุผล 

เพ่ือประโยชน์ในการกำกับดูแลการประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพที่ต้องมีการควบคุม
ภายในเขตเทศบาลตำบลห้วยพลู ซึ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ให้กระทำได้โดยการตราเป็นเทศ
บัญญัติ  จึงตราเทศบัญญัตินี้ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



เทศบัญญัติเทศบาลตำบลห้วยพลู 
เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.  2565 

 
  โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติตำบลห้วยพลู ว่าด้วยกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 60 มาตรา 61 มาตรา 62 มาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติ
เทศบาล พ.ศ.2496 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบมาตรา 32 มาตรา 54 มาตรา 55 มาตรา 58 มาตรา 63 และ
มาตรา 65 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.2535 อันเป็นพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการ
เกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลซึ่งมาตรา 29 ประกอบกับมาตรา 32 มาตรา 33 มาตรา 34 มาตรา 
41 และมาตรา 43 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่ง
กฎหมาย เทศบาลตำบลห้วยพลู  โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลห้วยพลู  และผู้ว่าราชการจังหวัดนครปฐม
จงึตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้  
  ข้อ 1 เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลห้วยพลู  เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพ พ.ศ. 2565” 
  ข้อ 2 เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลห้วยพลูตั้งแต่เม่ือได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย ที่
สำนักงานเทศบาลตำบลห้วยพลูแล้วเจ็ดวัน 
  ข้อ 3 ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลห้วยพลู  เรื่อง  ควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 
2543   

        บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในเทศ
บัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน  
  ข้อ 4 ในเทศบัญญัตินี้ 
   “ผู้ดำเนินกิจการ “ หมายความว่า ผู้เป็นเจ้าของหรือบุคคลที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนซึ่งรับผิดชอบ
ดำเนินการสถานประกอบกิจการนั้น  
    “คนงาน” หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ 
    “มลพิษทางเสียง” หมายความว่า สภาวะของเสียงอันเกิดจากการประกอบกิจการของ
สถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
    “มลพิษความสั่นสะเทือน” หมายความว่า สภาวะของความสั่นสะเทือนอันเกิดจากการ
ประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
    “มลพิษทางอากาศ” หมายความว่า สภาวะของอากาศอันเกิดจากการประกอบกิจการของ
สถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
    “มลพิษทางน้ำ”หมายความว่า สภาวะของน้ำทิ้งอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
   “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือสิ่งที่สร้าง
ขึ้นอย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 
   “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลห้วยพลู 
   “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจาก 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 
  ข้อ 5 ให้กิจการประเภทต่างๆ ดังต่อไปนี้เป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุมภายในเขตเทศบาลตำบล
หว้ยพลู 



  (5.1) กิจการทีเ่กี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์ 
  5.1.1) การเพาะพันธุ์  เลี้ยง  และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด 
 5.1.2) การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสัตว์  หรือธุรกิจอ่ืนใดมีลักษณะทำนองเดียวกัน

เพ่ือให้ประชาชนเข้าชมหรือเพ่ือประโยชน์ของกิจการนั้น ทั้งนี้  ไม่ว่าจะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการในทาง
ทางตรง  หรือทางอ้อม  หรือไม่ก็ตาม 
  (5.2) กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ 
    5.2.1) การฆ่า หรอืชำแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร  เร่ขาย หรือขายใน
ตลาด 
    5.2.2) การหมัก  ฟอก  ตาก  หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ 
    5.2.3) การสะสมเขา กระดูก  หรือชิ้นส่วนสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 
  5.2.4) การเค่ียวหนัง เอ็น หรือไขสัตว์ 
   5.2.5) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ จากเปลือก  กระดอง  กระดูก เขา 
หนัง  ขนสัตว์หรือส่วนอ่ืน ๆ ของสัตว์ด้วยการต้ม  นึ่ง  ตาก  เผาหรือกรรมวิธีใด ๆ  ซึ่งมใิช่เพื่อเป็นอาหาร 

5.2.6) การผลิต  โม่ ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรือกระทำอ่ืนใดต่อสัตว์หรือพืชหรือส่วน
หนึ่งส่วนใดของสัตว์หรอืพืชเพ่ือเป็นอาหารสัตว์หรือส่วนประกอบของอาหารสัตว์ 
  5.2.7) การผลิต  แปรรูป  สะสมหรือล้างครั่ง 
  (5.3) กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร  เครื่องดื่ม  น้ำดื่ม  ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย  
การขายในตลาด  และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
  5.3.1) การผลิต  สะสม  หรอืแบ่งบรรจุ  น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ เต้าเจี้ยว ซีอ้ิว 
น้ำจิ้ม  หรือซอสปรุงรสชนิดต่าง ๆ 
  5.3.2) การผลิต  สะสม  หรอืแบ่งบรรจุ อาหารหมัก  ดอง  จากสัตว์  ได้แก่  ปลาร้า  ปลา
เจ่า  กุ้งเจ่า  ปลาส้ม  ปลาจ่อม  แหนม  หม่ำ  ไส้กรอก  กะปิ  น้ำปลา  หอยดอง  น้ำเคย  น้ำบูดู  ไตปลา  หรือ
ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  ที่คล้ายคลึงกัน 
  5.3.3) การผลิต  สะสม หรือแบ่งบรรจุ  อาหารหมัก  ดอง  แช่อ่ิม  จากผัก  ผลไม้หรือพืช
อย่างอ่ืน 
  5.3.4) การผลิต  สะสม  หรอืแบ่งบรรจุ  อาหารจากพืชหรือสัตว์โดยการตาก  บด  นึ่ง  
ต้ม ตุ๋น  เคี่ยว  กวน  ฉาบ  ทอด  อบ  รมควัน  ปิ้ง  ย่าง  เผา หรือวิธีอ่ืนใด  
  5.3.5) การผลิต  การสะสม  หรือแบ่งบรรจุลูกชิ้น 
  5.3.6) การผลิต  สะสม  หรอืแบ่งบรรจุ  เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้  วุ้น
เส้น เกี้ยมอ๋ี  เนื้อสัตว์เทยีม หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
  5.3.7) การผลิตบะหมี่  มักกะโรนี  สปาเกตตี้  พาสตา  หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึง
กัน 
  5.3.8) การผลิต  ขนมปังสด  ขนมปังแห้ง   จันอับ   ขนมเปี้ยะ  ขนมอบอื่น ๆ  
  5.3.9) การผลิต  สะสม  หรอืแบ่งบรรจุ  น้ำนม  หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์ 
  5.3.10) การผลิต  สะสม หรอืแบ่งบรรจุ  เนย  เนยเทียม  เนยผสม  ผลิตภัณฑ์เนย  
ผลิตภัณฑ์เนยเทยีม  และผลิตภัณฑ์เนยผสม 
  5.3.11) การผลิตไอศกรีม   
  5.3.12) การค่ัว  สะสม  หรอืแบง่บรรจุกาแฟ 



  5.3.13) การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  ใบชาแห้ง  ชาผง  หรือเครื่องดื่มชนิดผงอ่ืนๆ 
  5.3.14) การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  เอทิลแอลกอฮอล์  สุรา  เบียร์  ไวน์  
น้ำส้มสายชู  ข้าวหมาก  น้ำตาลเมา 
  5.3.15) การผลิตน้ำกลั่น  นำ้บริโภค  น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ 
  5.3.16) การผลิต สะสม  แบง่บรรจุ  หรือขนส่งน้ำแข็ง 
  5.3.17) การผลิต  สะสม  หรอืแบ่งบรรจุ  น้ำอัดลม  น้ำหวาน  น้ำโซดา  น้ำจากพืช  ผัก 
ผลไม้  เครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ บรรจุกระป๋อง  ขวดหรือภาชนะอ่ืนใด 

5.3.18) การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  อาหารบรรจุกระป๋อง  ขวด  หรือภาชนะอ่ืนใด  
  5.3.19) การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  ผงชูรส  หรือสารปรงุแต่งอาหาร 
  5.3.20) การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  น้ำตาล  น้ำเชื่อม 
  5.3.21) การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุแบะแซ 
  5.3.22) การการแกะ  ตัดแต่ง  ล้างสัตว์น้ำที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น  
  5.3.23) การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร 
  5.3.24) การเก็บ  การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร 
 (5.4)  กิจการที่เกี่ยวกับยา  เวชภัณฑ์  อุปกรณ์การแพทย์  เครื่องสำอาง  ผลิตภัณฑ์ทำความ
สะอาด 
  5.4.1) การผลิต  โม่  บด  ผสม  หรือบรรจุยา 
  5.4.2) การผลิต  บรรจุยาสีฟัน   แซมพู   ผ้าเย็น  กระดาษเย็น  เครื่องสำอางรวมทั้งสบู่ที่
ใช้กับร่างกาย 
  5.4.3) การผลิต  บรรจุสำลี   ผลิตภัณฑ์จากสำลี 
  5.4.4) การผลิตผ้าพันแผล   ผ้าปิดแผล   ผ้าอนามัย   ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
  5.4.5) การผลิตผงซักฟอก  สบู่   น้ำยาทำความสะอาด   หรือผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด
ต่าง ๆ 
 (5.5)  กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 
  5.5.1) การผลิต  สะสม  หรอืแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช 
  5.5.2) การล้าง  อบ  รม  หรอืสะสมยางดิบ 
  5.5.3) การผลิต  หรอืแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลัง  แป้งสาค ูแปง้จากพืชหรือแป้งอ่ืน ๆ ใน
ทำนองเดียวกัน 
  5.5.4) การสีข้าว  นวดข้าวดว้ยเครื่องจักร  หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใด ๆ ก็ตาม 
  5.5.5) การผลิตยาสูบ 
  5.5.6) การขัด  กะเทาะ  หรือบดเมล็ดพืช 
  5.5.7) การผลิต  สะสม  หรอืแบ่งบรรจุปุ๋ยหรือวัสดุที่นำไปผลิตปุ๋ย 
  5.5.8) การผลิตเส้นใยจากพืช 
  5.5.9) การตาก  สะสม  ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง  ข้าวเปลือก  อ้อย  ข้าวโพด 
  (5.6)  กิจการที่เกีย่วกับโลหะหรือแร่                                                                                                                
  5.6.1) การผลิตภาชนะ  เครือ่งประดับ  เครื่องมือ  อุปกรณ ์ หรือเครื่องใช้ต่าง ๆ ด้วย
โลหะหรือแร่ 



  5.6.2) การถลุงแร่  การหลอม  หรือหล่อโลหะทุกชนิดยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 
5.6 (5.6.1)  
  5.6.3) การกลึง  เจาะ  เชื่อม  ตี  ตัด  ประสาน  รีด  หรืออัดโลหะด้วยเครื่องจักร  หรือ
ก๊าช  หรือไฟฟ้า  ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 5.6 (5.6.1)   
  5.6.4) การเคลือบ  ชุบโลหะด้วยตะก่ัว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล หรือโลหะอ่ืนใด 
ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนญุาตใน 5.6 (5.6.1)  
  5.6.5) การขัด  ล้างโลหะด้วยเครื่องจักร  หรือสารเคมี ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 
5.6 (5.6.1)  
  5.6.6) การทำเหมืองแร ่ สะสม  แยก  คัดเลือก  หรือล้างแร่ 
  (5.7)  กิจการเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
  5.7.1) การต่อ  ประกอบ  เคาะ  ปะผุ  พ่นสี  หรือพ่นสารสนิมยานยนต์ 
  5.7.2) การผลิตยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกล 
  5.7.3) การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์  เครื่องจักร  เครื่องกล  ระบบไฟฟ้า  ระบบปรับ
อากาศ  หรอือุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร  หรือเครื่องกล 
  5.7.4) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์  เครื่องจักรหรือเครื่องกล  ซึ่งมีไว้บริการหรือ 
จำหน่าย  และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์  เครื่องจักรหรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 
  5.7.5) การล้าง  ขัดสี  เคลือบสี  หรืออัดฉีดยานยนต์ 
  5.7.6) การผลิต สะสม  จำหน่าย  ซ่อม  หรืออัดแบตเตอรี่ 
  5.7.7) การจำหน่าย  ซ่อม  ปะ   เชื่อมยางยานยนต์  หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 
  5.7.8) การผลิต  ซ่อม  ประกอบ  หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตช์ 
  5.7.9) การสะสม  การซ่อมเครื่องกล  เครื่องจักรเก่าหรืออุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบของ
ยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกลเก่า 
  (5.8)  กิจการที่เกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ 
  5.8.1) การผลิตไม้ขีดไฟ 
  5.8.2) การเลื่อย  ซอย  ขัด  ไส  เจาะ ขุดร่อง  ทำค้ิว  หรือตัดไม้ด้วยเครื่องจักร 
  5.8.3) การผลิต  พ่น  ทาสารเคลือบเงา  หรือสี  แต่งสำเร็จสิ่งของเครื่องใช้  หรือ
ผลิตภัณฑ์จากไม้ หวาย  ชานอ้อย 
  5.8.4) การอบไม้ 
  5.8.5) การผลิต  สะสม  แบง่บรรจุธูป 
  5.8.6) การผลิตสิ่งของ  เครื่องใช้  เครื่องเขียน  หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดด้วยกระดาษ 
  5.8.7) การผลิตกระดาษต่าง ๆ 
  5.8.8) การเผาถ่าน  หรอืสะสมถ่าน 
  (5.9)  กิจการเกี่ยวกับการบริการ 
   5.9.1) การประกอบกิจการสปา  เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาลตามกฎหมาย
ว่าด้วยสถานพยาบาล  หรือในสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 
   5.9.2) การประกอบกิจการอาบ  อบ  นวด 



   5.9.3) การประกอบกิจการนวดเพ่ือสุขภาพ เว้นแต่เป็นการใหบ้ริการในสถานพยาบาล
ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล  หรือในสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือ
สุขภาพ 
   5.9.4) การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ  อบไอน้ำ  อบสมุนไพร  เว้นแต่เป็นการ
ใหบ้ริการในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล  หรือในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายว่า
ด้วยสถานประกอบการเพื่อสุขภาพ 
   5.9.5) การประกอบกิจการโรงแรม  สถานที่พักท่ีมิใช่โรงแรมทีจ่ัดไว้เพ่ือให้บริการพัก
ชั่วคราวสำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอ่ืนใดโดยมีค่าตอบแทน  หรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 
   5.9.6) การประกอบกิจการหอพัก  อาคารชุดให้เช่า  ห้องเช่า  หรือห้องแบ่งเช่า  หรือ
กิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 
   5.9.7) ประกอบกิจการโรงมหรสพ 
   5.9.8) การจัดให้มมีหรสพ  การแสดงดนตรี  เต้นรำ  รำวง  รองแง็ง  ดิสโกเทก  คาราโอ
เกะ  หรือตู้เพลง  หรือการแสดงอ่ืน ๆ  ในทำนองเดียวกัน 
   5.9.9) ประกอบกิจการสระว่ายน้ำ  หรือกิจการอ่ืน ๆ  ในทำนองเดียวกัน  เว้นแต่เป็นการ
ให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน  5.9 (5.9.1) 
   5.9.10) การประกอบกิจการการเล่นสเกต  หรือโรลเลอร์เบลด  หรือการเล่นอืน่ ๆ ใน
ทำนองเดียวกัน 
   5.9.11) การประกอบกิจการเสริมสวย  หรือแต่งผม  เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับตาม
กฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม  หรือตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 
   5.9.12) การประกอบกิจการสถานที่ออกกำลังกาย 
   5.9.13) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก   
   5.9.14) การประกอบกิจการสวนสนุก   โบว์ลิ่ง  หรือตู้เกม 
   5.9.15) การประกอบกจิการให้บริการคอมพิวเตอร์ 
   5.9.16) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ  หรือสถานฝึกซ้อมกอล์ฟ 
   5.9.17) การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์  การสาธารณสุข  วิทยาศาสตร์
และสิ่งแวดล้อม 
   5.9.18) การประกอบกจิการสักผิวหนัง  การเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย 
   5.9.19) การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูเด็กที่บ้านของผู้รับบริการ 
   5.9.20) การประกอบการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านของผู้รับบริการ 
   5.9.21) การประกอบกิจการให้บริการสปา  อาบน้ำ  ตัดขน  รบัเลี้ยงหรือรับฝากสัตว์
ชั่วคราว 
  (5.10)  กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 
     5.10.1) การปั่นด้าย  กรอด้าย  ทอผ้าด้วยเครื่องจักร  หรือทอผ้าด้วยกี่กระตุก 
     5.10.2) การสะสมปอ  ป่าน  ฝ้าย  นุ่น  หรือใบสังเคราะห์ 
     5.10.3) การปั่นฝ้าย  นุ่น  ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร 
     5.10.4) การทอเสื่อ  กระสอบ  พรม  หรือสิ่งทออ่ืน ๆ ด้วยเครื่องจักร 
     5.10.5) การเย็บ  ปักผ้า  หรือสิ่งทออื่น ๆ ด้วยเครื่องจักร 
     5.10.6) การพิมพ์ผ้า  และสิ่งทออื่น ๆ 



     5.10.7) การซัก  อบ รีด  การอักกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 
     5.10.8) การย้อม  ฟอก  กัดสีผ้าหรือสิ่งทออ่ืน ๆ 
 (5.11) กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน  ทราย ซีเมนต์  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
     5.11.1) การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
   5.11.2) การระเบิด  โม ่ บด  หรือย่อยหนิ  ด้วยเครื่องจักร 
   5.11.3) การผลิตสิ่งของ  เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ด้วยซีเมนต์  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
   5.11.4) การสะสม ผสมซีเมนต์ หิน ดิน  ทราย  วัสดุก่อสร้าง  รวมทั้งการขุด  ตัก  ดูด  
โม่  บด  หรือย่อย  ด้วยเครื่องจักร  ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาตใน 5.11 (5.11.2) 
   5.11.5) การเจียรระไนเพชร  พลอย  หิน  หรือกระจก  หรือวัตถุทีค่ล้ายคลึง 
     5.11.6) การเลื่อย  ตัด  หรอืการประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของ  เครื่องใช้  หรือผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ 
     5.11.7) การผลิตชอล์ก   ปนูปลาสเตอร์  ปูนขาว  ดินสอพอง  หรือเผาหินปูน 
     5.11.8) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม   
    5.11.9) การผลิต  ตัด  บดกระจกหรือผลิตภัณฑ์แกว้ 
   5.11.10) การผลิตกระดาษทราย  หรือผ้าทราย 
   5.11.11) การผลิตใยแก้ว  หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 
   5.11.12) การล้าง  การขัดด้วยการพ่นทรายลงบนพ้ืนผิวกระจก  แก้ว  หิน  หรือวัตถุอ่ืน
ใด  ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาตใน 5.6 ( 5.6.5) 
 (5.12)  กิจการที่เกีย่วกับปิโตรเลียมถ่  ปิโตรเคมี  ถา่นหิน ถ่านโค้ก  และสารเคมีต่าง ๆ 
   5.12.1) การผลิต  สะสม  บรรจุ  หรือขนส่งกรด   ด่าง  สารออกซิไดซ์  หรือตัวทำละลาย 
  5.12.2) การผลิต สะสม  บรรจุ หรือขนส่งก๊าซ 
  5.12.3) การผลิต  สะสม  กลั่น  หรือขนส่งปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม 
  5.12.4) การผลิต  สะสม  หรือขนส่งถ่านหิน  หรือถ่านโค้ก 
  5.12.5) การพ่นสี ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาตใน  5.7 (5.7.1) 
  5.12.6) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑด์้วยยางเทียม  พลาสติก  เซลลูลอยด์ 
เบเกอร์ไลท์  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
  5.12.7) การโม่  สะสม หรือบดชัน 
  5.12.8) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 
  5.12.9) การผลิต  ล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์ 
  5.12.10) การเคลือบ  ชุบวตัถุพลาสติก  เซลลูลอยด์  เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
  5.12.11) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์  เบเกอร์ไลท์  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
  5.12.12) การผลิต  หรือบรรจุเคมีดับเพลิง 
  5.12.13) การผลิตน้ำแข็งแห้ง 
  5.12.14) การผลิต  สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการ
ผลิตดอกไม้เพลิง 
  5.12.15) การผลิตแชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา 
  5.12.16) การผลิต  สะสม  บรรจุ  ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหะนำโรค 
  5.12.17) การผลิต  สะสม  หรือบรรจุกาว 
                     (5.13)  กิจการอื่นๆ 



  5.13.1) การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อ่ืนทีม่ีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 
  5.13.2) การผลิต ซ่อมเครื่องอิเล็คทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็ครอนิกส์  หรือ
อุปกรณ์ไฟฟ้า 
  5.13.3) การผลิตเทียน  หรอืเทียนไข  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
  5.13.4) การพิมพ์แบบ  พิมพ์เขียว  หรือถ่ายเอกสาร 
  5.13.5) การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด  ใช้แล้วหรือเหลือใช้ 
  5.13.6) การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
  5.13.7) การล้างขวด  ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ท่ีใช้แล้วเพ่ือนำไปใช้ใหม่หรือแปรสภาพเป็น
ผลิตภัณฑ์ใหม่ 
  5.13.8) การพิมพ์  เขยีน  พ่นสี  หรือวิธีอ่ืนใดลงบนวัตถุท่ีมิใช่สิ่งทอ 
  5.13.9) การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง  สะพานปลาหรือแพปลา 
  5.13.10) การบรรจุหีบห่อสนิค้าโดยใช้เครื่องจักร 
  5.13.11) การให้บริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลง  หรือสัตว์พาหะนำโรค 
  5.13.12) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้  หรือผลิตภัณฑ์จากยาง 
  5.13.13) การผลิต  สะสม  หรือขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล 
  ข้อ 6 สถานประกอบกิจการที่ต้องมีการควบคุมตามเทศบัญญัตินี้ที่ตั้งอยู่ในเขตที่กฎหมายว่าด้วย
การผังเมือง หรือกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารมีผลใช้บังคับ หรือสถานประกอบกิจการใดท่ีเข้าข่ายเป็นโรงงาน 
หรือมีการประกอบกิจการเกี่ยวกับวัตถุอันตราย จะต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการนั้นและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง
ด้วย แล้วแต่กรณี 

หมวด 1 
สถานทีต่ั้ง ลักษณะอาคาร และการสุขาภิบาล 

   ข้อ 7 สถานประกอบกิจการต้องตั้งอยู่ห่างจากชุมชน วัด ศาสนสถาน โบราณสถาน โรงเรียน 
สถาบันการศึกษา โรงพยาบาล หรือสถานที่อ่ืนๆ ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ ใน
กรณีที่สถานประกอบกิจการที่ไม่เข้าข่ายเป็นโรงงาน สถานประกอบกิจการนั้นจะต้องมีสถานที่ตั้งตามที่เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด  โดยคำนึงถึงลักษณะและประเภทของการ
ประกอบกิจการของสถานประกอบการนั้น ๆ ทั้งนี้ เพ่ือป้องกันอันตรายต่อสุขภาพอนามัยหรือการก่อเหตุรำคาญของ
ประชาชน  
   ข้อ 8 สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

 (1) ต้องเป็นอาคารที่มีความมั่นคง แข็งแรง เหมาะสมที่จะประกอบกิจการที่ขออนุญาตได้ตาม
กฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง 

  บันไดหนีไฟหรือทางออกฉุกเฉินมีลักษณะเป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร
และกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ ต้องไม่มีสิ่งกีดขวาง มีแสงสว่างเพียงพอ และมีป้ายหรือเครื่องหมายแสดงชัดเจน 
โดยทางออกฉุกเฉินต้องมีไฟส่องสว่างฉุกเฉินเมื่อระบบไฟฟ้าปกติขัดข้อง 

 (2) ต้องจัดให้มีระบบการจัดแสงสว่างและการระบายอากาศให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการ
ควบคุมอาคารและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

 (3) ต้องมีห้องน้ำและห้องส้วมตามแบบและจำนวนที่กำหนดในกฎหมายว่าด้วยการควบคุม
อาคารและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง และมีการดูแลรักษาความสะอาดให้อยู่ในสภาพที่ถูกสุขลักษณะเป็นประจำทุกวัน 



   ข้อ 9 สถานประกอบกิจการที่คนงานอาจเปรอะเปื้อนจากสารเคมี วัตถุอันตรายหรือสิ่งอ่ืนใดอันอาจ
เป็นอันตรายต่อสุขภาพต้องจัดให้มีที่อาบน้ำฉุกเฉิน ที่ล้างตาฉุกเฉิน ตามความจำเป็นและเหมาะสมกับคุณสมบัติของ
วัตถุอันตรายและขนาดของการประกอบกิจการตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตรายและกฎหมายอ่ืนที่
เกี่ยวข้อง 
   ข้อ 10 สถานประกอบกิจการต้องมีการเก็บ รวบรวม หรือกำจัดมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะดังนี้ 

 (1) มีภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับที่เหมาะสมและเพียงพอกับประเภท  และปรมิาณของมูล
ฝอย  รวมทั้งมีการทำความสะอาดภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับ  และบริเวณท่ีเก็บภาชนะนัน้อยู่เสมอ 

 (2) ในกรณีที่มีการกำจัดมูลฝอยเอง ต้องได้รับความเห็นชอบจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นและต้อง
ดำเนินการให้ถูกต้องตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลห้วยพลูว่าด้วยการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 

 (3) กรณีท่ีมีมูลฝอยที่ปนเปื้อนสารพิษหรือวัตถุอันตรายหรือสิ่งอื่นใดที่อาจเป็นอันตรายต่อ
สุขภาพหรือมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม จะต้องดำเนินการตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
   ข้อ 11  สถานประกอบกิจการต้องดูแลมิให้มีน้ำท่วมขังบริเวณสถานประกอบกิจการและจัดให้มกีาร
ระบายน้ำหรือการดำเนินการอย่างใด ๆ  ด้วยวิธีที่เหมาะสม  เพื่อไม่ก่อให้เกิดความเดือดร้อนรำคาญหรือเป็นอันตราย
ต่อสุขภาพแก่ประชาชนในบริเวณใกลเ้คียง 

ในกรณีที่มีน้ำทิ้งหรือน้ำเสียเกิดขึ้นจากสถานประกอบกิจการตามวรรคหนึ่งซึ่งการดำเนินการ
ของสถานประกอบกิจการดังกล่าวอยู่ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยโรงงานหรือกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและ
รักษาคณุภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ  สถานประกอบกิจการต้องดำเนินการตามที่กฎหมายดังกล่าวกำหนด 

ข้อ 12 สถานประกอบกิจการต้องมีการป้องกันและกำจัดแมลงและสัตว์ที่เป็นพาหะของโรคติดต่อ
ให้ถูกต้องตามหลักวิชาการสุขาภิบาลสิ่งแวดล้อม 
   ข้อ 13 สถานประกอบกิจการที่มีโรงอาหารหรือห้องครัวที่จัดไว้สำหรับการประกอบอาหาร การปรุง
อาหาร การสะสมอาหารสำหรับคนงาน ต้องมีการดำเนินการให้ถูกต้องตามข้อบัญญัติว่าด้วยสถานจำหน่ายอาหาร
หรือสถานที่สะสมอาหาร 
   ข้อ 14 สถานประกอบกิจการต้องจัดวางสิ่งของให้เป็นระเบียบเรียบร้อย ปลอดภัยเป็นสัดส่วน และ
ต้องรักษาความสะอาดอยู่เสมอ 
  ข้อ 15 สถานประกอบกจิการต้องจัดให้มีน้ำด่ืมสะอาดที่มีคุณภาพไม่ต่ำหว่าเกณฑ์คุณภาพน้ำ
บริโภคของกรมอนามัยสำหรับผู้ปฏิบัติงานอย่างเพียงพอทุกวัน  รวมทั้งจัดให้มีภาชนะรองรับน้ำดื่มที่สะอาดและ
ปราศจากสิ่งปนเปื้อนที่อาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ  และสถานที่ตั้งน้ำด่ืมและลักษณะการนำน้ำมาดื่มต้องไม่เกิด
ปนเปื้อนจากสิ่งสกปรกหรือสิ่งที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
  ข้อ 16 สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีน้ำใช้ที่มีปริมาณและคุรภาพเหมาะสมต่อการประกอบ
กิจการนั้น ๆ ทั้งนี้  ไม่รวมถึงน้ำที่ใช้ในกระบวนการผลิต 

หมวด 2  
ความปลอดภัย  อาชีวอนามัย  และการป้องกันเหตุรำคาญ 

   ข้อ 17 สถานประกอบกิจการต้องมีมาตรการความปลอดภัยในการทำงานและปฏิบัติให้เป็นไปตาม
กฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงานและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง 
   ข้อ 18 สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีการป้องกันเพ่ือความปลอดภัยดังนี้ 

 (1) มีระบบสัญญาณเตือนเพลิงไหม้และเครื่องดับเพลิง ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุม
อาคารและกฎหมายที่เก่ียวข้อง ทั้งนี้ จะต้องมีการบันทึกการบำรุงรักษาเครื่องดับเพลิงอย่างน้อยหกเดือนต่อครั้ง และ



มีการฝึกอบรมการดับเพลิงเบื้องต้นจากหน่วยงานที่ทางราชการกำหนดหรือยอมรับให้แก่คนงานไม่น้อยกว่าร้อยละสี่
สิบของจำนวนคนงานในสถานประกอบกิจการนั้น 

 (2) กรณีท่ีมีวัตถุอันตราย ต้องมีสถานที่ที่ปลอดภัยสำหรับเก็บรักษาวัตถุอันตรายหรือสิ่งของ
ที่อาจก่อให้เกิดอันตรายหรืออัคคีภัยได้ง่ายไว้โดยเฉพาะ ตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตรายและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

หมวด 3 
การควบคุมของเสีย มลพิษหรือสิ่งใด ๆ 

ที่เกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการ 
   ข้อ 19 สถานประกอบกิจการใดที่การประกอบกิจการอาจก่อให้เกิดมลพิษทางเสียงหรือความ
สั่นสะเทือน มลพิษทางอากาศ มลพิษทางน้ำ ของเสียอันตราย หรือมีการใช้สารเคมีหรือวัตถุอันตราย จะต้อง
ดำเนินการควบคุมและป้องกันมิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพของคนงานและผู้อยู่
อาศัยบริเวณใกล้เคียง 

หมวด 4 
ใบอนุญาต 

  ข้อ 20 เมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันที่เทศบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการ
ตามท่ีต้องมีการควบคุมตามข้อ 5 ในลักษณะที่เป็นการค้า เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
   ในการออกใบอนุญาต เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะให้ผู้รับใบอนุญาตปฏิบัติ
เพ่ือป้องกนัอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชนเพ่ิมเติมจากที่กำหนดไว้โดยทั่วไปในเทศบัญญัตินี้ก็ได้ 
   ใบอนุญาตให้ใช้ได้สำหรับกิจการประเภทเดียวและสำหรับสถานที่แห่งเดียว 
  ข้อ 21 ผู้ใดประสงค์จะประกอบกิจการตามที่ต้องมีการควบคุมตามข้อ 5 ในลักษณะที่เป็นการค้า 
จะตอ้งยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน / ข้าราชการ / พนักงานรัฐวิสาหกิจ 
(2) สำเนาทะเบียนบ้าน 
(3) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารของสถานประกอบการ 
(4) สำเนาใบอนุญาตประกอบกจิการโรงงาน (กรณีเข้าข่ายประกอบกิจการโรงงาน) 
(5) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
(6) อ่ืนๆ ตามที่เทศบาลตำบลห้วยพลูประกาศกำหนด 

  ข้อ 22 ผู้ได้รับการอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการ
อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่าสละสิทธิ์ 
  ข้อ 23 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจความ
ถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือ
เงื่อนไขท่ีกำหนดไว้ในเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์นั้นทั้งหมด 
และแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และในกรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขอ
อนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคำ
ขอ 
  เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขอ
อนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดในเทศบัญญัติ
นี้ 



  ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน แต่ต้องมีหนังสือ
แจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือตามท่ีได้ขยาย
เวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณ ี
  ข้อ 24 ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของ
เทศบาลตำบลห้วยพลูเท่านั้น 
   การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสีย
ค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
   การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ
เงื่อนไขท่ีกำหนดไว้ตามข้อ 18 และข้อ 19 ด้วย 
  ข้อ 25 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศ
บัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุสำหรับ
กรณีท่ีเป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนด 
ให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการ
ดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 
  ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่าสอง
ครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับจน
ครบจำนวน 
  ข้อ 26 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของเทศบาลตำบลห้วยพลู 
  ข้อ 27 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบ
กิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 
  ข้อ 28 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่น
คำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบที่กำหนด
ไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 
   การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และ
เงื่อนไขดงัต่อไปนี้ 
   (1) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้ง
ความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
   (2) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
  ข้อ 29 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข พ.ศ. 2535 กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 หรือเทศบัญญัตินี้ 
หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศ
บัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 
  ข้อ 30 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
   (1) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
   (2) ต้องคำพิพากษาถึงท่ีสุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
2535 



   (3) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข      พ.ศ. 
2535 กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไข      ที่
ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และการ
ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะ
ความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 
  ข้อ 31 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาต
ทราบ  ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ตอบ
รับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต  และให้ถือว่า
ผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี 
  ข้อ 32 ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 
  ข้อ 33 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามท่ีกำหนดไว้ในบทกำหนดโทษ
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
  ข้อ 34 ให้นายกเทศมนตรีตำบลห้วยพลูรักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้และให้มีอำนาจออก
ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 
 
  ประกาศ  ณ  วันที่           เดือน                   พ.ศ. 2565 
 
       

(ลงชื่อ) 
                    (นายมนตรี  เจริญไชยศรี) 
              นายกเทศมนตรีตำบลห้วยพลู 

         เห็นชอบ 
 
 
(ลงชื่อ) 
             (นายอารชุ   เอมโอฐ) 
นายอำเภอนครชัยศรี  ปฏิบัติราชการแทน 
          ผูว้่าราชการจังหวัดนครปฐม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลตำบลห้วยพลู 

เรื่อง กจิการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2565 
ลำดับ

ที ่
ประเภทกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ค่าธรรมเนียมปีละ 

(บาท) 
 

1 
1. กิจการเกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์ 
การเพาะพันธุ์  เลี้ยง  และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิดเพ่ือจำหน่าย 
  1.1 การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และอนุบาลม้า  โค  กระบือ  ลา แพะ แกะ สุกร หรือสัตว์
บกอ่ืน 
       ก. จำนวนตั้งแต่ 1 – 5 ตัว 
       ข. จำนวนเกินกว่า 5 ตัว แต่ไม่เกิน 20 ตัว   
       ค. จำนวนเกินกว่า 20 ตัว แต่ไม่เกิน 40 ตัว   
       ง. จำนวนเกินกว่า 40 ตัว ขึ้นไป  
   1.2 การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และอนุบาลเป็ด  ไก่  ห่าน  นก หรือสัตว์ปีกอ่ืน 
       ก. จำนวนตั้งแต่ 1 – 100 ตัว 
       ข. จำนวนเกินกว่า 100 ตัว แต่ไม่เกิน 500 ตัว   
       ค. จำนวนเกินกว่า 500 ตัว แต่ไม่เกิน 1,000 ตัว   
       ง. จำนวนเกินกว่า 1,000 ตัว แต่ไม่เกิน 2,000 ตัว   
       จ. จำนวนเกินกว่า 2,000 ตัว แต่ไม่เกิน 5,000 ตัว   
       ฉ. จำนวนเกินกว่า 5,000 ตัว แต่ไม่เกิน 10,000 ตัว   
       ช. จำนวนเกินกว่า 10,000 ตัว ขึ้นไป 
   1.3 การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และอนุบาลกุ้ง  หอย  ปู  ปลา  กบ  เขียด หรือสัตว์ครึ่ง
บกครึ่งน้ำอ่ืน 
       ก. ขนาดบอ่ไม่เกิน  25  ตารางเมตร 
       ข. ขนาดบ่อเกินกว่า 25 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร 
       ค. ขนาดบ่อเกินกว่า 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 400 ตารางเมตร 
       ง. ขนาดบ่อเกินกว่า 400 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 800 ตารางเมตร 
       จ. ขนาดบ่อเกินกว่า 800 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 1,600 ตารางเมตร 
       ฉ. ขนาดบ่อเกินกว่า 1,600 ตารางเมตร ขึ้นไป 
   1.4 การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และอนุบาลจระเข้  เต่า  ตะพาบน้ำ  งู หรือ
สัตว์เลื้อยคลานอ่ืน 
       ก. จำนวนตั้งแต่ 1 – 5 ตัว 
       ข. จำนวนเกินกว่า 5 ตัว แต่ไม่เกิน 20 ตัว   
       ค. จำนวนเกินกว่า 20 ตัว แต่ไม่เกิน 50 ตัว   
       ง. จำนวนเกินกว่า 50 ตัว ขึ้นไป   
   1.5 การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และอนุบาลแมงดานา  ต๊ักแตนปาทังก้า  ผึ้งรัง  ผีเสื้อไหม  
จักจั่น หรือแมลง 
       ก. จำนวนตั้งแต่ 1 – 500 ตัว  

 
 
 
 

100 
200 
500 

1,000 
 

100 
200 
500 
700 

1,000 
1,200 
1,500 

 
 

100 
200 
500 
700 

1,000 
1,200 

 
 

50 
100 
200 
500 

 
 

50 



-2- 
 

ลำดับ
ที ่

ประเภทกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ค่าธรรมเนียมปีละ 
(บาท) 

 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 
 

4 
5 
6 
7 
 
 

8 
 

9 
 
 

10 
 

11 
 
 

12 
 

13 

       ข. จำนวนเกินกว่า 500 ตัว แต่ไม่เกิน 2,000 ตัว   
       ค. จำนวนเกินกว่า 2,000 ตัว แต่ไม่เกิน 5,000 ตัว   
       ง. จำนวนเกินกว่า 5,000 ตัว ขึ้นไป   
การประกอบกิจการเลี้ยง  รวบรวมสัตว์  หรือธุรกิจอ่ืนใดอันมีลักษณะทำนองเดียวกัน
เพ่ือให้ประชาชนเข้าชม  หรือเพ่ือประโยชน์ของกิจการนั้น  ทั้งนี้  ไมว่่าจะมีการเรียก
เก็บค่าดูหรือค่าบริการในทางตรงหรือทางอ้อมหรือไม่ก็ตาม 
       ก. พื้นทีไ่มเ่กิน  100  ตารางเมตร 
       ข. พ้ืนที่เกินกว่า  100  ตารางเมตร  แต่ไม่เกิน  400  ตารางเมตร 
       ค. พ้ืนที่เกินกว่า  400  ตารางเมตร  แต่ไม่เกิน  2,000  ตารางเมตร 
       ง. พ้ืนที่เกินกว่า  2,000  ตารางเมตร  ขึ้นไป 
2. กิจการเกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ 
การฆ่า หรอืชำแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร  เร่ขาย หรอืขายในตลาด 
       ก. โดยใช้เครื่องจักร 
       ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
การหมัก  ฟอก  ตาก  หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ 
การสะสมเขา กระดูก  หรือชิ้นส่วนสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 
การเค่ียวหนัง เอ็น หรือไขสัตว์ 
การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ จากเปลือก  กระดอง  กระดูก เขา หนัง  
ขนสัตว์หรือส่วนอ่ืน ๆ ของสัตว์ด้วยการต้ม  นึ่ง  ตาก  เผาหรือกรรมวิธีใด ๆ  ซึ่งมิใช่
เพ่ือเป็นอาหาร 
การผลิต  โม่ ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรือกระทำอ่ืนใดต่อสัตว์หรือพืชหรือส่วนหนึ่ง
ส่วนใดของสัตว์หรอืพืชเพ่ือเป็นอาหารสัตว์หรือส่วนประกอบของอาหารสัตว์ 
การผลิต  แปรรูป  สะสมหรือล้างครั่ง 
3. กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร  เครื่องดื่ม  น้ำดื่ม  ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร 
การเร่ขาย  การขายในตลาด  และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ เต้าเจี้ยว ซีอ้ิว น้ำจิ้ม  
หรือซอสปรุงรสชนิดต่าง ๆ 
การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก  ดอง  จากสัตว์  ได้แก่  ปลาร้า  ปลาเจ่า  
กุ้งเจ่า  ปลาส้ม  ปลาจ่อม  แหนม  หม่ำ  ไส้กรอก  กะปิ  น้ำปลา  หอยดอง  น้ำเคย  
น้ำบูดู  ไตปลา  หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  ที่คล้ายคลึงกัน 
การผลิต  สะสม หรือแบ่งบรรจุ  อาหารหมัก  ดอง  แช่อ่ิม  จากผัก  ผลไม้หรือพืช
อย่างอ่ืน 
การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  อาหารจากพืชหรือสัตว์โดยการตาก  บด  นึ่ง  ต้ม 
ตุ๋น  เคี่ยว  กวน  ฉาบ  ทอด  อบ  รมควัน  ปิ้ง  ย่าง  เผา หรือวิธีอ่ืนใด  

100 
200 
300 

 
 
 

100 
200 
500 

1,000 
 
 

1,000 
500 

1,000 
1,000 
500 

 
 

1,000 
 

1,000 
500 

 
 
 

500 
 
 

500 
 

1,000 
 

500 



-3- 
 

ลำดับ
ที ่

ประเภทกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ค่าธรรมเนียมปีละ 
(บาท) 

14 
 
 
 

15 
 
 
 

16 
17 

 
 
 
 

18 
19 

 
20 

 
 

21 
 
 

22 
23 

 
24 
25 

 
 
 
 
 

การผลิต  การสะสม  หรือแบ่งบรรจุลูกชิ้น 
       ก. พ้ืนที่ไม่เกิน  50  ตารางเมตร 
       ข. พื้นที่ตั้งแต่  50  ตารางเมตร  แต่ไม่เกิน  100  ตารางเมตร 
       ค. พื้นที่ตั้งแต่  100  ตารางเมตร  ขึ้นไป 
การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้  วุ้นเส้น 
เกี้ยมอ๋ี  เนื้อสัตว์เทยีม หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
       ก. โดยใช้เครื่องจักร 
       ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
การผลิตบะหมี่  มักกะโรนี  สปาเกตตี้  พาสตา  หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
การผลิต  ขนมปังสด  ขนมปังแห้ง   จันอับ   ขนมเปี้ยะ  ขนมอบอ่ืน ๆ  
       ก. โดยไมใ่ช้เครื่องจักร 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรไม่เกิน  5  แรงม้า 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรเกินกว่า  5  แรงม้า  แต่ไม่เกิน  500  แรงม้า 
       ง. โดยใช้เครื่องจักรเกินกว่า  500  แรงม้า  ขึ้นไป 
การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  น้ำนม  หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์การผลิต  
สะสม หรอืแบ่งบรรจุ  เนย  เนยเทียม  เนยผสม  ผลิตภัณฑ์เนย  ผลิตภัณฑ์เนยเทยีม  
และผลิตภัณฑ์เนยผสม 
การผลิตไอศกรีม 
       ก. โดยใช้เครื่องจักร 
       ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
การค่ัว  สะสม  หรือแบ่งบรรจุกาแฟ 
       ก. เพ่ือขายปลีก 
       ข. เพ่ือขายส่ง 
การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  ใบชาแห้ง  ชาผง  หรือเครื่องดื่มชนิดผงอ่ืนๆ 
การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  เอทิลแอลกอฮอล์  สุรา  เบียร์  ไวน์  น้ำส้มสายชู  
ข้าวหมาก  น้ำตาลเมา 
การผลิตน้ำกลั่น  น้ำบริโภค  น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัต ิ
การผลิต สะสม  แบ่งบรรจุ  หรือขนส่งน้ำแข็ง 
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรไม่เกิน  5  แรงม้า 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรเกินกว่า  5  แรงม้า  แต่ไม่เกิน  20  แรงม้า 
       ง. โดยใช้เครื่องจักรเกินกว่า  20  แรงม้า  ขึ้นไป 
 

 
500 
700 

1,000 
 
 

1,000 
500 

1,000 
 

500 
500 

1,000 
1,500 
1,000 

 
1,000 

 
1,000 
500 

 
300 
500 
500 

 
1,500 
1,000 

 
500 
500 

1,000 
2,000 

 



-4- 
 

ลำดับ
ที ่

ประเภทกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ค่าธรรมเนียมปีละ 
(บาท) 

26 
 
 
 

27 
 
 
 

28 
29 

 
 

30 
31 
32 
33 

 
 

34 
35 

 
36 
37 
38 

 
39 
40 
41 

 
42 

 
 
 

43 

การผลิต  สะสม  หรอืแบ่งบรรจุ  น้ำอัดลม  น้ำหวาน  น้ำโซดา  น้ำจากพืช  ผัก ผลไม้  
เครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ บรรจุกระป๋อง  ขวดหรือภาชนะอ่ืนใด 
       ก. โดยใช้เครื่องจักร 
       ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  อาหารบรรจุกระป๋อง  ขวด  หรือภาชนะอ่ืนใด  
       ก. โดยใช้เครื่องจักรไม่เกิน  500  แรงม้า 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรเกินกว่า  500  แรงม้า  ขึน้ไป 
       ค. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  ผงชูรส  หรือสารปรงุแต่งอาหาร 
การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุ  น้ำตาล  น้ำเชื่อม 
       ก. ทำจากมะพร้าว  ตาล  อ้อย 
       ข. ทำจากสิ่งอ่ืน ๆ 
การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุแบะแซ 
การการแกะ  ตัดแต่ง  ล้างสัตว์น้ำที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น  
การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร 
การเก็บ  การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร 
4. กิจการที่เกี่ยวกับยา  เวชภัณฑ์  อุปกรณ์การแพทย์  เครื่องสำอาง  ผลิตภัณฑ์ทำ
ความสะอาด 
การผลิต  โม่  บด  ผสม  หรือบรรจุยา 
การผลิต  บรรจุยาสีฟัน   แซมพู   ผ้าเย็น  กระดาษเย็น  เครื่องสำอางรวมทั้งสบู่ที่ใช้
กับร่างกาย 
การผลิต  บรรจุสำลี   ผลิตภณัฑ์จากสำลี 
การผลิตผ้าพันแผล   ผ้าปิดแผล   ผ้าอนามัย   ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
การผลิตผงซักฟอก  สบู่   น้ำยาทำความสะอาด   หรือผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดต่าง ๆ 
5. กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 
การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช 
การล้าง  อบ  รม  หรือสะสมยางดิบ 
การผลิต  หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลัง  แป้งสาค ูแป้งจากพืชหรอืแป้งอ่ืน ๆ ใน
ทำนองเดียวกัน 
การสีข้าว  นวดข้าวด้วยเครื่องจักร  หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใด ๆ ก็ตาม 
       ก. โดยใช้เครื่องจักรไม่เกิน  20  แรงม้า 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรเกินกว่า  20  แรงม้า  แต่ไม่เกิน  50 แรงม้า 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรเกินกว่า  50  แรงม้า  ขึ้นไป 
การผลิตยาสูบ   

 
 

1,500 
1,000 

 
1,000 
1,500 
500 

1,000 
 

500 
500 
500 
500 

1,000 
1,000 

 
 

500 
 

1,000 
300 
300 

1,000 
 

1,000 
1,000 

 
1,000 

 
500 
750 

1,000 
1,000 



-5- 
 

ลำดับ
ที ่

ประเภทกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ค่าธรรมเนียมปีละ 
(บาท) 

44 
45 
46 
47 

 
48 

 
49 
50 

 
 
 
 

51 
 

52 
 
 
 

53 
 
 
 
 
 

54 
55 
56 

 
57 

 
 

58 
59 

การขัด  กะเทาะ  หรือบดเมล็ดพืช 
การผลิต  สะสม  หรือแบ่งบรรจุปุ๋ยหรือวัสดุที่นำไปผลิตปุ๋ย 
การผลิตเส้นใยจากพืช 
การตาก  สะสม  ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง  ข้าวเปลือก  อ้อย  ข้าวโพด 
6. กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่                                                                                                                
การผลิตภาชนะ  เครื่องประดับ  เครื่องมือ  อุปกรณ ์ หรือเครื่องใช้ต่าง ๆ ด้วยโลหะ
หรือแร่ 
การถลุงแร่  การหลอม  หรือหล่อโลหะทุกชนิดยกเว้นกิจการทีไ่ดร้บัใบอนุญาตใน 48 
การกลึง  เจาะ  เชื่อม  ตี  ตัด  ประสาน  รีด  หรืออัดโลหะด้วยเครื่องจักร  หรือก๊าช  
หรือไฟฟ้า  ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 48  
       ก. โดยใช้เครื่องจักรไม่เกิน  5  แรงม้า 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรเกินกว่า  5  แรงม้า  ขึน้ไป 
       ค. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
การเคลือบ  ชุบโลหะด้วยตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล หรือโลหะอ่ืนใด ยกเว้น
กิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 48  
การขัด  ล้างโลหะด้วยเครื่องจักร  หรือสารเคมี ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 48  
       ก. ด้วยเครื่องจักรทุกขนาด 
       ข. ด้วยสารเคมี 
       ค. ด้วยวิธีอ่ืน 
การทำเหมืองแร่  สะสม  แยก  คัดเลือก  หรือล้างแร่ 
       ก. การทำเหมืองแร่ทุกขนาด  รวมทั้งการสะสมแร่  การคัดเลือกแร่หรือการล้าง
แร่ 
       ข. การสะสมแร่อย่างเดียว 
       ค. การคัดเลือกแร่หรือการล้างแรอ่ย่างเดียว 
7. กิจการเก่ียวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
การต่อ  ประกอบ  เคาะ  ปะผุ  พ่นสี  หรือพ่นสารสนิมยานยนต์ 
การผลิตยานยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกล 
การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์  เครื่องจักร  เครื่องกล  ระบบไฟฟ้า  ระบบปรับ
อากาศ  หรอือุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร  หรือเครื่องกล 
การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์  เครื่องจักรหรือเครื่องกล  ซึ่งมีไว้บริการหรือ 
จำหน่าย  และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์  เครื่องจักร
หรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 
การล้าง  ขัดสี  เคลือบสี  หรืออัดฉีดยานยนต์ 
การผลิต สะสม  จำหน่าย  ซ่อม  หรืออัดแบตเตอรี่ 

1,000 
500 

1,000 
500 

 
 

1,000 
1,000 

 
 

500 
1,000 
200 

 
500 

 
500 
200 
200 

 
 

2,000 
1,000 
1,000 

 
500 

1,000 
 

1,000 
 
 

1,000 
500 

1,000 



-6- 
 

ลำดับ
ที ่

ประเภทกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ค่าธรรมเนียมปีละ 
(บาท) 

60 
61 
62 

 
 

63 
64 
65 

 
66 
67 
68 
69 
70 

 
71 

 
 

72 
73 

 
 

74 
 
 

75 
 
 

76 
 
 
 
 

77 

การจำหน่าย  ซ่อม  ปะ   เชื่อมยางยานยนต์  หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 
การผลิต  ซ่อม  ประกอบ  หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตช์ 
การสะสม  การซ่อมเครื่องกล  เครื่องจักรเก่าหรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยาน
ยนต์  เครื่องจักร  หรือเครื่องกลเก่า 
8. กิจการที่เกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ 
การผลิตไม้ขีดไฟ 
การเลื่อย  ซอย  ขัด  ไส  เจาะ ขุดร่อง  ทำค้ิว  หรือตัดไม้ด้วยเครื่องจักร 
การผลิต  พ่น  ทาสารเคลือบเงา  หรือสี  แต่งสำเร็จสิ่งของเครื่องใช้  หรือผลิตภัณฑ์
จากไม้ หวาย  ชานอ้อย 
การอบไม้ 
การผลิต  สะสม  แบ่งบรรจุธูป 
การผลิตสิ่งของ  เครื่องใช้  เครื่องเขียน  หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดด้วยกระดาษ 
การผลิตกระดาษต่าง ๆ 
การเผาถ่าน  หรอืสะสมถ่าน 
9. กิจการเกี่ยวกับการบริการ 
การประกอบกิจการสปา  เว้นแต่เป็นการใหบ้ริการในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่า
ด้วยสถานพยาบาล  หรือในสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถาน
ประกอบการเพ่ือสุขภาพ 
การประกอบกิจการอาบ  อบ  นวด 
การประกอบกิจการนวดเพ่ือสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาลตาม
กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล  หรือในสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพตามกฎหมายว่า
ด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 
การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ  อบไอน้ำ  อบสมุนไพร  เว้นแต่เป็นการใหบ้ริการ
ในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล  หรือในสถานประกอบการเพ่ือ
สุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 
การประกอบกิจการโรงแรม  สถานที่พักท่ีมิใช่โรงแรมทีจ่ัดไว้เพ่ือให้บริการพักชั่วคราว
สำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอ่ืนใดโดยมีค่าตอบแทน  หรือกิจการอ่ืนในทำนอง
เดียวกัน 
การประกอบกิจการหอพัก  อาคารชุดให้เช่า  ห้องเช่า  หรือห้องแบ่งเช่า  หรือกิจการ
อ่ืนในทำนองเดียวกัน 
       ก. ไม่เกิน  10  ห้อง 
       ข. เกินกว่า  10  ห้อง  แตไ่ม่เกิน  20  ห้อง 
       ค. เกิน  20  ห้องขึ้นไป 
การประกอบกิจการโรงมหรสพ    

100 
500 

 
1,000 

 
1,000 
1,000 

 
500 
700 
500 

1,000 
1,000 
500 

 
 
 

1,000 
1,000 

 
 

500 
 
 

500 
 
 

1,000 
 
 

200 
500 

1,000 
1,000 



-7- 
 

ลำดับ
ที ่

ประเภทกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ค่าธรรมเนียมปีละ 
(บาท) 

78 
 

79 
 

80 
 

81 
 
 

82 
83 
84 
85 
86 
87 

 
88 
89 
90 
91 

 
92 
93 
94 
95 
96 
97 
98 
99 

 
100 

 
 

101 

การจัดให้มมีหรสพ  การแสดงดนตรี  เต้นรำ  รำวง  รองแง็ง  ดิสโกเทก  คาราโอเกะ  
หรือตู้เพลง  หรือการแสดงอ่ืน ๆ  ในทำนองเดียวกัน 
ประกอบกิจการสระว่ายน้ำ  หรือกิจการอ่ืน ๆ  ในทำนองเดียวกัน  เว้นแต่เป็นการ
ให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน 71 
การประกอบกิจการการเล่นสเกต  หรือโรลเลอร์เบลด  หรือการเล่นอ่ืน ๆ ในทำนอง
เดียวกัน 
การประกอบกิจการเสริมสวย  หรือแต่งผม  เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับตามกฎหมาย
ว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม  หรือตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพื่อ
สุขภาพ 
การประกอบกิจการสถานที่ออกกำลังกาย 
การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก   
การประกอบกิจการสวนสนุก   โบว์ลิ่ง  หรือตู้เกม 
การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์ 
การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ  หรือสถานฝึกซ้อมกอล์ฟ 
การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์  การสาธารณสุข  วิทยาศาสตร์และ
สิ่งแวดล้อม 
การประกอบกจิการสักผิวหนัง  การเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย 
การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูเด็กท่ีบ้านของผู้รับบริการ 
การประกอบการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านของผู้รับบริการ 
การประกอบกจิการให้บริการสปา  อาบน้ำ  ตัดขน  รบัเลี้ยงหรือรับฝากสัตว์ชั่วคราว 
10. กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 
การปั่นด้าย  กรอด้าย  ทอผ้าด้วยเครื่องจักร  หรือทอผ้าด้วยกี่กระตุก 
การสะสมปอ  ป่าน  ฝ้าย  นุ่น  หรือใบสังเคราะห์ 
การปั่นฝ้าย  นุ่น  ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร 
การทอเสื่อ  กระสอบ  พรม  หรือสิ่งทออ่ืน ๆ ด้วยเครื่องจักร 
การเย็บ  ปักผ้า  หรือสิ่งทออ่ืน ๆ ด้วยเครื่องจักร 
การพิมพ์ผ้า  และสิ่งทออื่น ๆ 
การซัก  อบ รีด  การอักกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 
การย้อม  ฟอก  กัดสีผ้าหรือสิ่งทออื่น ๆ  
11. กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน  ทราย ซีเมนต์  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
       ก. โดยใช้เครื่องจักร 
       ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
การระเบิด  โม ่ บด  หรือย่อยหนิ  ด้วยเครื่องจักร 

 
1,000 

 
1,000 

 
1,500 

 
 

200 
500 
500 

1,000 
500 

5,000 
1,000 

 
1,000 
500 
500 

1,000 
 

1,000 
1,000 
1,000 
1,000 
1,000 
1,000 
500 
200 

 
 

500 
200 

1,000 



-8- 
 

ลำดับ
ที ่

ประเภทกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ค่าธรรมเนียมปีละ 
(บาท) 

102 
 
 

103 
 

104 
105 

 
 

106 
107 
108 
109 
110 
111 

 
 

112 
113 
114 
115 
116 
117 

 
118 
119 
120 
121 
122 
123 
124 

การผลิตสิ่งของ  เครื่องใช้หรอืผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ด้วยซีเมนต์  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
       ก. โดยใช้เครื่องจักร 
       ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
การสะสม ผสมซีเมนต์ หิน ดิน  ทราย  วัสดุก่อสร้าง  รวมทั้งการขุด  ตัก  ดูด  โม่  บด  
หรือย่อย  ด้วยเครื่องจักร  ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาตใน 101 
การเจียรระไนเพชร  พลอย  หิน  หรือกระจก  หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
การเลื่อย  ตัด  หรือการประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของ  เครื่องใช้  หรือผลิตภัณฑ์ตา่ง ๆ 
       ก. โดยใช้เครื่องจักร 
       ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
การผลิตชอล์ก   ปูนปลาสเตอร์  ปูนขาว  ดินสอพอง  หรือเผาหินปูน 
การผลิตผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม   
การผลิต  ตัด  บดกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว 
การผลิตกระดาษทราย  หรือผ้าทราย 
การผลิตใยแก้ว  หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 
การล้าง  การขัดด้วยการพ่นทรายลงบนพื้นผิวกระจก  แก้ว  หิน  หรือวัตถุอ่ืนใด  
ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาตใน 53 
12 กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม  ปิโตรเคมี  ถา่นหิน ถ่านโค้ก  และสารเคมีต่าง ๆ 
การผลิต  สะสม  บรรจุ  หรือขนส่งกรด   ด่าง  สารออกซิไดซ์  หรือตัวทำละลาย 
การผลิต สะสม  บรรจุ หรือขนส่งก๊าซ 
การผลิต  สะสม  กลั่น  หรอืขนส่งปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม 
การผลิต  สะสม  หรือขนส่งถ่านหิน  หรือถ่านโค้ก 
การพ่นสี ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาตใน  54 
การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม  พลาสติก  เซลลูลอยด์ 
เบเกอร์ไลท์  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
การโม่  สะสม หรือบดชัน 
การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 
การผลิต  ล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์ 
การเคลือบ  ชุบวัตถุพลาสติก  เซลลูลอยด์  เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์  เบเกอร์ไลท ์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
การผลิต  หรือบรรจุเคมีดับเพลิง 
การผลิตน้ำแข็งแห้ง 
       ก. โดยใช้เครื่องจักร 
       ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
    

 
500 
500 

 
1,000 
1,000 

 
1,000 
500 
500 

1,000 
1,000 
1,000 
1,000 

 
1,000 

 
500 

1,000 
500 
500 
500 

 
1,000 
200 

1,000 
300 

1,000 
1,000 
1,000 

 
1,000 
500 



-9- 
 

ลำดับ
ที ่

ประเภทกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ค่าธรรมเนียมปีละ 
(บาท) 

125 
 
 
 

126 
127 
128 

 
129 
130 

 
131 
132 
133 
134 
135 

 
136 
137 
138 
139 
140 
141 

การผลิต  สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการผลิต
ดอกไม้เพลิง 
       ก. โดยใช้เครื่องจักร 
       ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
การผลิตแชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา 
การผลิต  สะสม  บรรจุ  ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหะนำโรค 
การผลิต  สะสม  หรือบรรจุกาว 
13. กิจการอื่นๆ 
การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อ่ืนทีม่ีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 
การผลิต ซ่อมเครื่องอิเล็คทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็ครอนิกส์  หรืออุปกรณ์
ไฟฟ้า 
การผลิตเทียน  หรือเทียนไข  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
การพิมพ์แบบ  พิมพ์เขียว  หรือถ่ายเอกสาร 
การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด  ใช้แล้วหรือเหลือใช้ 
การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
การล้างขวด  ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้วเพ่ือนำไปใช้ใหม่หรือแปรสภาพเป็น
ผลิตภัณฑ์ใหม่ 
การพิมพ์  เขยีน  พ่นสี  หรือวิธีอ่ืนใดลงบนวัตถุท่ีมิใช่สิ่งทอ 
การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง  สะพานปลาหรือแพปลา 
การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร 
การใหบ้ริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลง  หรือสัตว์พาหะนำโรค 
การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้  หรือผลิตภัณฑ์จากยาง 
การผลิต  สะสม  หรือขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล 

 
 

500 
200 

1,000 
500 
200 

 
500 

 
200 
500 

1,000 
500 
500 
200 

 
1,000 
1,000 
1,000 
1,000 
1,000 
1,000 

 
 
 
 


